
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore 01 - Deliberazione n. 546 del 9 luglio 
2010 –  ISTITUZIONE DI UN TAVOLO TECNICO REGIONALE DI CONFR ONTO E CONCERTAZIONE 
CON LE ORGANIZZAZIONI PROFESSIONALI AGRICOLE (TAVOL O VERDE). 

 
 
PREMESSO che la L.R. 11/91, riguardante l’Ordinamento amministrativo regionale, ha attribuito 
all’A.G.C. n. 11 “Sviluppo Attività Settore Primario” le competenze per l’attuazione degli interventi comu-
nitari, nazionali e regionali a favore del comparto agricolo; 
 
CONSIDERATO che: 

- le profonde trasformazioni che, a livello comunitario, nazionale e regionale, sono intervenute nel 
settore primario rendono necessario un notevole impegno programmatorio che non può prescin-
dere dal coinvolgimento attivo dei soggetti interessati nell’impostazione delle strategie di sviluppo; 

- il metodo della concertazione, a vari livelli, è lo strumento privilegiato per la definizione di pro-
grammi ed iniziative che possano agire con efficienza ed efficacia sul tessuto economico e sociale 
e più in generale sul territorio; 

- appare opportuno, in tal senso, sviluppare un’azione coordinata con le principali rappresentanze 
economiche e sociali del mondo agricolo, per avviare un metodo di lavoro che coinvolga attiva-
mente nel processo decisionale anche soggetti esterni all’Amministrazione regionale, con i quali 
evidenziare le principali tematiche del settore che necessitano di essere affrontate in modo 
prioritario; 

- appare necessario pertanto istituire una sede di confronto costante che favorisca la concertazione 
con le parti rappresentative degli interessi del settore; 

- la costituzione di un Tavolo tecnico regionale di confronto permanente sulle tematiche 
dell’agricoltura e dello sviluppo rurale, sinteticamente denominato “Tavolo Verde”, possa rispon-
dere alle esigenze sopra espresse; 

 
VERIFICATA l’opportunità, per il perseguimento delle considerate finalità, che il Tavolo verde sia così 
costituito: 

- l’Assessore all’Agricoltura o suo delegato; 

- il Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Primario o suo delegato; 

- n. 1 rappresentante dell’Assessorato all’Ecologia -Tutela dell’ambiente e disinquinamento - Pro-
grammazione e gestione dei rifiuti - Ciclo Integrato delle Acque; 

- n. 1 rappresentante dell’Assessorato Rapporti con province, comuni, comunità montane e consor-
zi; 

- n. 1 rappresentante dell’Assessorato Sviluppo e promozione del turismo; 

- n. 1 rappresentante dell’Assessorato Urbanistica e governo del territorio; 

- n. 2 rappresentanti per ciascuna delle Organizzazioni professionali agricole più rappresentative a 
livello nazionale, segnalati da ciascuna Organizzazione; 

- i Dirigenti dei Settori dell’AGC 11, individuati di volta in volta dal Coordinatore della medesima 
AGC, in relazione alle tematiche in discussione al Tavolo stesso; 

- il Dirigente del Settore S.I.R.C.A.,  

- un segretario verbalizzante; 
 
RITENUTO, alla luce delle considerazioni sopra espresse,  

- di dover istituire il “Tavolo tecnico regionale di confronto permanente sulle tematiche 
dell’agricoltura e dello sviluppo rurale”, sinteticamente denominato “Tavolo Verde”, con conse-
guente revoca della DGR n° 119 del 09/02/2007 ad og getto “Revoca DGR n.1852 del 23/11/2006 



e nuova istituzione di un tavolo tecnico di concertazione con le Organizzazioni Professionali più 
rappresentative a livello nazionale”; 

- di dover rinviare a successivo decreto presidenziale la nomina dei componenti del “Tavolo verde”, 
a seguito delle designazioni che perverranno;   

- di dover precisare che la partecipazione al Tavolo Verde è svolta a titolo gratuito e pertanto la 
presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Amministrazione Re-
gionale; 

- di dovere prevedere una durata del “tavolo verde” coincidente con quella della legislatura regiona-
le in corso; 

 
PROPONE e la GIUNTA in conformità, a voti unanimi,  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate e confermate: 
 

1. di istituire il “Tavolo tecnico regionale di confronto permanente sulle tematiche dell’agricoltura e 
dello sviluppo rurale”, denominato sinteticamente “Tavolo Verde”, con conseguente revoca della 
DGR n° 119 del 09/02/2007 ad oggetto “Revoca DGR n. 1852 del 23/11/2006 e nuova istituzione 
di un tavolo tecnico di concertazione con le Organizzazioni Professionali più rappresentative a li-
vello nazionale”; 

 
2. di stabilire che il Tavolo Verde sia così costituito: 

a) l’Assessore all’Agricoltura o suo delegato; 
b) il Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Primario o suo delegato; 
c) n. 1 rappresentante dell’Assessorato all’Ecologia -Tutela dell’ambiente e disinquinamento - 

Programmazione e gestione dei rifiuti - Ciclo Integrato delle Acque; 
d) n. 1 rappresentante dell’Assessorato Rapporti con province, comuni, comunità montane e 

consorzi; 
e) n. 1 rappresentante dell’Assessorato Sviluppo e promozione del turismo; 
f) n. 1 rappresentante dell’Assessorato Urbanistica e governo del territorio; 
g) n. 2 rappresentanti per ciascuna delle Organizzazioni professionali agricole più rappresentati-

ve a livello nazionale; 
h) i Dirigenti dei Settori dell’AGC 11, individuati di volta in volta dal Coordinatore della medesima 

AGC, in relazione alle tematiche in discussione al Tavolo stesso; 
i) il Dirigente del Settore S.I.R.C.A. dell’AGC 11,  
j) un segretario verbalizzante; 

 
3. di dover rinviare a successivo decreto presidenziale la nomina dei componenti del “Tavolo verde”, 

a seguito delle designazioni che perverranno;  
 
4. di dover precisare che la partecipazione al Tavolo Verde è svolta a titolo gratuito e pertanto la 

presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Amministrazione Re-
gionale; 

 
5. di dovere prevedere una durata del “tavolo verde” coincidente con quella della legislatura regiona-

le in corso; 
 

6. di inviare la presente deliberazione all’AGC 11 Settore SIRCA e al Settore Stampa, Documenta-
zione Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


